



非財務データ(ESGデータ)については、ウェブサイトをあわせてご覧ください。  
<https://www.sawaigroup.holdings/sustainability/esg/>

財務指標 (サワイグループホールディングス株式会社及び連結子会社)

	日本基準 →			
	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度
<b>会計年度 (百万円)</b>				
売上高/売上収益	89,824	105,454	123,492	132,428
売上原価	48,353	60,048	71,858	80,309
売上総利益	41,471	45,406	51,634	52,119
販売管理費/販売費及び一般管理費(研究開発費を含む)	22,380	24,718	28,449	31,486
営業利益/営業利益・損益	19,091	20,688	23,185	20,633
税金等調整前当期純利益/税引前当期利益・損益	18,990	20,298	23,092	19,871
親会社株主に帰属する当期純利益/親会社の所有者に帰属する当期利益・損益	12,193	14,053	17,156	15,914
研究開発費	5,170	6,110	8,019	10,208
設備投資費	7,353	13,251	17,775	16,194
減価償却費	4,989	5,863	7,044	8,645
<b>会計年度末 (百万円)</b>				
総資産/資産合計	149,348	166,180	206,492	221,539
棚卸資産	39,182	44,663	55,668	61,777
流動負債合計	39,097	42,209	50,078	54,876
固定負債合計/非流動負債合計	8,949	11,572	30,692	29,063
純資産/資本合計	101,302	112,399	125,722	137,600
<b>キャッシュ・フロー (百万円)</b>				
営業キャッシュ・フロー/営業活動によるキャッシュ・フロー	13,422	12,112	19,975	20,628
投資キャッシュ・フロー/投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,283	△ 14,123	△ 22,937	△ 16,207
財務キャッシュ・フロー/財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 178	△ 922	13,473	△ 6,740
現金及び現金同等物の期末残高	25,537	22,604	33,096	30,771
<b>財務指標 (%)</b>				
売上高研究開発比率	5.8	5.8	6.5	7.7
自己資本利益率(ROE)/親会社所有者帰属持分当期利益率	15.0	13.2	14.4	12.1
自己資本比率/親会社所有者帰属持分比率	67.8	67.6	60.8	62.0
<b>1株当たり情報 (円)</b>				
1株当たり当期純利益/基本的1株当たり当期利益	365.18	382.26	465.57	431.65
潜在株式調整後1株当たり当期純利益/希薄化後1株当たり当期利益	330.41	381.85	465.25	431.39
1株当たり配当額	95.00	105.00	120.00	130.00
1株当たり純資産/1株当たり親会社所有者帰属持分	2,755.29	3,053.29	3,405.20	3,722.90

非財務指標 (特記なき項目は、沢井製薬株式会社)

	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度
販売数量 (億錠)	65	80	89	102
生産能力 (億錠)	86	100	113	150
新規上市品目数 (品目)	23	28	25	18
特許保有件数 (件)	14	19	21	23
GMP監査数 (件)	-	-	-	164
従業員数 (連結) (名)	1,121	1,239	1,490	2,502
女性管理職人数 (名)	9	10	10	11
女性管理職比率 (%)	4.8	5.2	4.5	4.5
従業員教育研修費用 (サワイグループ) (百万円)	65	83	90	111
従業員教育研修受講者数 (サワイグループ) (名)	323	418	596	660
生産人員 (サワイグループ) (名)	350	414	628	1,612
研究開発人員 (サワイグループ) (名)	167	185	209	230
エネルギー使用量 (サワイグループ) (原油換算KI)	17,931	20,473	26,781	30,914

注記 1. 日本基準とIFRS(2017年度より任意適用)で表記が異なる場合は、「日本基準/IFRS」で記載しています。  
 2. 設備投資額はキャッシュ・フローベースで計算しています。  
 3. 2013年10月1日に普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行ったため、2013年度については、これを考慮し再計算した数値を掲載しています。  
 4. 2018年度の1株当たり配当額は、創業90周年記念配当金5円を含んでいます。  
 5. 2023年度に米国事業を非継続事業に分類したことに伴い、2022年度及び2023年度の売上収益、営業利益及び税引前当期利益は、非継続事業を除いた継続事業の金額を表示しております。

	IFRS →							
	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
<b>IFRS →</b>								
売上高/売上収益	132,392	168,068	184,341	182,537	187,219	193,816	163,702	176,862
売上原価	80,548	98,628	109,442	109,037	114,785	127,164	113,450	122,543
売上総利益	51,844	69,440	74,899	73,500	72,434	66,652	50,252	54,319
販売管理費/販売費及び一般管理費(研究開発費を含む)	28,497	47,264	49,051	46,862	53,820	71,103	34,754	35,433
営業利益/営業利益・損益	22,943	22,209	25,798	26,793	18,888	△ 35,888	16,054	18,620
税金等調整前当期純利益/税引前当期利益・損益	22,757	20,251	25,666	26,497	18,460	△ 36,214	15,850	18,262
親会社株主に帰属する当期純利益/親会社の所有者に帰属する当期利益・損益	17,969	14,017	19,376	19,279	12,340	△ 28,269	12,667	13,695
研究開発費	7,238	14,533	16,671	13,487	13,883	24,413	12,509	12,189
設備投資費	18,839	16,807	10,709	18,173	21,124	23,344	27,141	24,649
減価償却費	8,520	14,239	16,280	17,954	18,291	17,045	17,683	18,055
<b>IFRS →</b>								
総資産/資産合計	225,609	358,453	372,889	384,814	393,341	349,502	364,165	382,024
棚卸資産	61,924	65,217	63,449	75,460	79,120	85,853	101,805	100,002
流動負債合計	57,668	74,579	72,826	82,715	80,452	88,840	85,154	93,618
固定負債合計/非流動負債合計	26,704	81,433	76,861	68,413	72,139	60,579	66,272	70,375
純資産/資本合計	141,237	202,441	223,204	233,686	240,750	200,083	212,738	218,030
<b>IFRS →</b>								
営業キャッシュ・フロー/営業活動によるキャッシュ・フロー	23,270	28,472	42,923	30,256	31,857	34,310	13,026	23,149
投資キャッシュ・フロー/投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,827	△ 127,900	△ 16,820	△ 18,173	△ 21,794	△ 30,395	△ 27,134	△ 23,112
財務キャッシュ・フロー/財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,761	108,597	△ 9,513	△ 12,747	△ 11,991	△ 11,262	△ 1,267	2,363
現金及び現金同等物の期末残高	30,771	39,992	57,067	56,082	54,269	47,717	33,076	26,368
<b>IFRS →</b>								
売上高研究開発比率	5.5	8.6	9.0	7.4	7.4	12.6	7.6	6.9
自己資本利益率(ROE)/親会社所有者帰属持分当期利益率	13.4	8.7	10.2	9.4	5.8	△ 13.8	6.5	6.6
自己資本比率/親会社所有者帰属持分比率	62.6	50.6	53.4	54.6	55.5	54.4	55.4	55.7
<b>IFRS →</b>								
1株当たり当期純利益/基本的1株当たり当期利益	487.38	360.49	442.62	440.37	281.80	△ 645.53	289.25	312.67
潜在株式調整後1株当たり当期純利益/希薄化後1株当たり当期利益	487.08	360.26	442.32	440.00	281.51	△ 645.53	288.60	311.79
1株当たり配当額	130.00	130.00	135.00	130.00	130.00	130.00	130.00	130.00
1株当たり純資産/1株当たり親会社所有者帰属持分	3,830.84	4,143.15	4,551.50	4,796.40	4,984.51	4,340.32	4,604.67	4,854.96